(C.) # In nomine sancte et individue<sup>a</sup> trinitatis. Otto divina favente clementia Romanorum imperator et semper<sup>b</sup> augustus. # Ad hoc omnipotentis dei pietas ad imperialis maiestatis<sup>c</sup> nos provehere dignata est celsitudinem, quatenus ecclesiarum dei curam<sup>d</sup> habentes devote inibi<sup>e</sup> famulantes sublimare studeamus. Quicquid enim confirmationis et proprietatis ad ecclesiarum dei sanctorumque suorum exaltationem prebuerimus, id nobis ad eterne beatitudinis bravium et secularis vite profectum<sup>f</sup> esse profuturum verissime credimus. Universorum igitur imperii<sup>g</sup> nostri fidelium presens noverit etas et secutura posteritas, quod nos pro dei amore et remedio anime nostre parentumque nostrorum rogante domino Wilielmo<sup>h</sup> venerabili abbate cenobio ad honorem sancti Saluatoris<sup>g</sup> haud procul a menibus<sup>i</sup> Ticinensis urbis a dive memorie Adheleidis<sup>j</sup> imperatricis fundato per hoc nostrum imperiale preceptum, prout iuste et legaliter valemus, confirmamus omnia, que eidem venerabili<sup>k</sup> loco<sup>k</sup> donata, collata et oblata sunt tam de largifluo dono memorate auguste Adheleidis<sup>l</sup> quam etiam aliqua inscriptione cartarum aliorum hominum, cum casis, castris, villis, curtibus, capellis, oratoriis, mansis, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, stalareis, montibus, vallibus, planiciis<sup>m</sup>, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis, terris cultis et

---

<sup>a</sup> individe B'

<sup>b</sup> senper B'

<sup>c</sup> magiestatis B'

<sup>d</sup> cura B'

<sup>e</sup> mihi (m mit überschriebenem i) B'C, illi m

<sup>f</sup> wohl perfecium B'

<sup>g-g</sup> imperii – Salua gesamte Zeile infolge Faltung mehr oder weniger stark beschädigt C

<sup>h</sup> Guilielmo m

<sup>i</sup> so B'C

<sup>j</sup> Adhelerdis B', Adeleydis m

<sup>k-k</sup> monasterio venerabili m

<sup>l</sup> Adhelerdis B', Adeleydis m

<sup>m</sup> planiciebus m

incultis, ripis, rupinis, portubus, theloneis, mercatis, districtis, ripaticis, divisis et<sup>n</sup> indivisis<sup>n</sup> una cum finibus, terminibus, accessionibus et usibus aquarumque ductibus cum omni iure, adiacentiis et pertinentiis suis, cum servis et ancillis, aldionibus et aldianis<sup>o</sup>, verum etiam cum omnibus, de quibus idem venerabile cenobium iuste investituram habet vel habuit vel habiturum est ex ea die, qua serenissima Adheleidis<sup>p</sup> augusta monachos<sup>q</sup> ibi constituit. Ad augmentum quoque gratie nostre omnia, que ab antecessoribus nostris regibus Romanorum et imperatoribus eidem cenobio<sup>r</sup> per eorum autentica privilegia sibi largita sunt, nostra imperiali auctoritate confirmamus et firmissima traditione largimur salva in omnibus nostra imperiali iustitia, monasterium videlicet sancti Anastaxii<sup>s</sup> una cum curte Olona, Bissione<sup>t</sup>, Roncalia<sup>u</sup>, Melaria, Pariola, Grafignana<sup>v</sup>, Uicolongo<sup>w</sup>, Montecellum<sup>x</sup> cum omnibus pertinentiis suis, aquam Padi fluminis cum ripis, molendinis, piscationibus et cum omnibus pertinentiis suis a portu<sup>y</sup> Albara<sup>y</sup> usque ad buccam de Bauarolo, Casinam<sup>z</sup>, Cuguzutam<sup>aa</sup>, Herberiam<sup>bb</sup> et plebem in eadem curte in honore sancti Faustini constructam, Basereguciam<sup>cc</sup>, Frisinariam, Pascorianam<sup>dd</sup>, Tulianum, Riuum Ceruinum, Centascum<sup>ee</sup>, Posezolum, Noue, Gagium, castellum de Bosco<sup>ff</sup>, Felegariolum<sup>gg</sup>, Urbam<sup>hh</sup>, Blundum<sup>ii</sup> cum pertinentiis pluribus, Corianum, Hermentariam, Gazium<sup>jj</sup>, Siluanum<sup>kk</sup>, Caselle cum eorum pertinentiis, medietatem castelli et curtis Coconate<sup>ll</sup>, Bexate<sup>mmm</sup> cum curte et cum omnibus suis pertinentiis, Vergeminum<sup>nn</sup>, Garlascum<sup>oo</sup> cum districtu per duo miliaria in circuitu, silvam et prata de Carbonaria, que videntur esse inter oppida<sup>pp</sup> Gropellum<sup>qq</sup> et Aurellum habentia terminum unum in rivo Molini, secundum ad<sup>rr</sup> Ticini

---

<sup>n-n</sup> wohl von derselben Hand über der Zeile eingefügt B'

<sup>o</sup> aldionis m

<sup>p</sup> Aheleidis B', Adeleys m

<sup>q</sup> monacos B'm

<sup>r</sup> monasterio m

<sup>s</sup> Anastasii m

<sup>t</sup> Bisona m

<sup>u</sup> Runcalia B'

<sup>v</sup> Grafignana m

<sup>w</sup> Vicolongo B', Vico Longo m

<sup>x</sup> Monticello m

<sup>y-y</sup> Portalbara B', portu Albara m

<sup>z</sup> Cassinam B'

<sup>aa</sup> Cuguzatam m

<sup>bb</sup> Erberiam C, Herbariam m

<sup>cc</sup> Basereguciam B'm

<sup>dd</sup> Pastorianum m

<sup>ee</sup> Centaschum C

<sup>ff</sup> Bossco B', Boscho C

<sup>gg</sup> Fellegariolum B', Falegariolum m

<sup>hh</sup> Urbam m

<sup>ii</sup> Blondum m

<sup>jj</sup> Gazum B'

<sup>kk</sup> Syluanum B'

<sup>ll</sup> Cocomatae m

<sup>mmm</sup> Besate B', Roxate m

<sup>nn</sup> Vergiminum m

<sup>oo</sup> Garlaschum C

<sup>pp</sup> opida B'C

<sup>qq</sup> Gropellum m

<sup>rr</sup> a B'

alveum, tertium a Ticini alveo usque ad prata Odonis<sup>ss</sup> et Girardi<sup>tt</sup>, quartum<sup>uu</sup> ad fossatum, quod est inter ipsam<sup>uu</sup> silvam et terram comitis Bernardi, ecclesiam quoque consecratam in honore sancti Martini in loco Marengo<sup>vv</sup> cum omnibus pertinentiis suis<sup>ww</sup>. Cui ecclesie sancti Martini concedimus et corroboramus terram<sup>xx</sup> nostram<sup>yy</sup> Bononis et vineas et prata et sedimina et insulas et terras aliorum hominum, quas deus omnipotens<sup>zz</sup> permiserit donare<sup>aaa</sup> seu iudicare<sup>bbb</sup> nostris temporibus nostrorumque successorum sine ullo tenore, hoc est sine quarto et sine censu et sine conditione aliqua, curtem etiam, que viridarium<sup>ccc</sup> dicitur, prope Palatinam portam et sancti Iohannis cum fontana ipsi viridario pertinente, curtem<sup>ddd</sup> quoque, que<sup>bbb</sup> Campania dicitur, sicut percurrit<sup>eee</sup> via, que pergit ad Lausianum, et via, que vadit ad sanctum Andream in Ponciano<sup>fff</sup>, et percurrit<sup>ggg</sup> tertia via ad sanctos Cosmam<sup>hhh</sup> et Damianum in Caua<sup>iii</sup>, et percurrit quarta via usque in Salsiacum, et vadit ipsa terra usque ad<sup>jjj</sup> Vacariciam<sup>kkk</sup> et supra montem de Vacaricia<sup>lll</sup> et inde usque ad flumen Padum<sup>mmm</sup> et usque ad locum, qui dicitur Clapo et Trippo<sup>nnn</sup>, et de ipso loco<sup>ooo</sup> Clapo et Trippo<sup>ppp</sup> tenet<sup>qqq</sup> usque ad fontanam, que dicitur Furnole et ibi dividitur<sup>rrr</sup> inter Sanctum Syrum et predictam sancti Saluatoris ecclesiam, et tenet<sup>sss</sup> usque in stratam, que pergit ad portum, qui vocatur Piogloso<sup>ttt</sup>, et usque in flumen Vernauola<sup>uuu</sup>, et etiam thelonei redibitionem omnium rerum<sup>vvv</sup>, que distracte vel commutate<sup>www</sup> fuerint super territorium eiusdem<sup>xxx</sup> monasterii. Hec omnia predicta et quecumque alia

---

<sup>ss</sup> Odonis B'

<sup>tt</sup> a Girardi B', a Girardo C

<sup>uu-uu</sup> quartum – ipsam *fehlt* C, *Raum dafür freigelassen*

<sup>vv</sup> Marengo C, Marengo m

<sup>ww</sup> *durch Fleck zerstört* C

<sup>xx</sup> vineam m

<sup>yy</sup> nostri B', nr *durch Faltung zerstört* C

<sup>zz</sup> omnipotentis B'

<sup>aaa</sup> e *durch Riss in der Faltung zerstört* C, donari m

<sup>bbb-bbb</sup> icare *durch Fleck zerstört*, nostris – que *infolge Faltung mehr oder weniger stark beschädigt* C, iudicari m

<sup>ccc</sup> viridarium B' und wohl auch C (diarium *erkennbar*)

<sup>ddd</sup> curte B'

<sup>eee</sup> pervenit m

<sup>fff</sup> Ponzano C, Pontano m

<sup>ggg</sup> pervenit m

<sup>hhh</sup> Gosmam B'C

<sup>iii</sup> Cau *durch Loch in der Faltung zerstört* C, qua m

<sup>jjj</sup> in B'

<sup>kkk</sup> Uacariciam B', Vaccaritia m

<sup>lll</sup> Uacaricia B', Vaccaritia m

<sup>mmm</sup> Paudum B'

<sup>nnn</sup> Tripo m

<sup>ooo</sup> *fehlt* B'

<sup>ppp</sup> Tripo m

<sup>qqq</sup> tene *durch Loch in der Faltung zerstört* C, tendit m

<sup>rrr</sup> *verderbt* B', wohl dr *mit Kürzungsstrich (für dicitur)*, *danach diot mit ur-Kürzung*

<sup>sss</sup> tendit m

<sup>ttt</sup> Picogogloso m

<sup>uuu</sup> Uernauola B', Vernauoluce m

<sup>vvv</sup> re *durch Loch in der Faltung zerstört* C

<sup>www</sup> con-Kürzung zu Beginn des Wortes *durch Loch beschädigt* C

<sup>xxx</sup> us-Haken *fehlt oder abgerieben* C

iuste nunc habet vel in posterum domino largiente rationabiliter adipisci<sup>yyy</sup> poterit, cum omni<sup>zzz</sup> honore et districtu et cum omni iure et redibitione et cum omnibus, que<sup>aaaa</sup> dici et nominari possint ad easdem res pertinentibus, in integrum eidem venerabili loco in proprium corroboramus salvo per omnia iure et honore imperii. Ne autem maligna hominum astutia ad repetendas iustitias suas predicto cenobio impedimentum tribuat<sup>bbbb</sup>, concedimus ei et ex nostra imperiali auctoritate intuitu eterne retributionis indulgemus, ut centum annorum prescriptio in repetendis iustitiis suis vel infra centum annos eidem cenobio nocere aut obviare nullatenus valeat. Predicti vero cenobii abbatem et fratres eius presentes ac futuros<sup>cccc</sup> cum universis rebus mobilibus et immobilibus, quas nunc habent vel in posterum auctore<sup>dddd</sup> domino iuste poterunt<sup>eeee</sup> obtinere, ad imitationem Federici antecessoris nostri divi augusti in specialem defensionis nostre protectionem recipientes precipimus itaque et statuimus, ut nullus dux, episcopus, marchio, comes, vicecomes, gastaldio, sculdachius vel aliquis publice rei exactor nullaque sub nostro imperio degens magna parvaque persona de rebus predictae ecclesie minorationem facere aut in castellis<sup>ffff</sup>, villis aut locis eius albergare vel placitum sine iussione et voluntate abbatis eiusdem cenobii tenere aut aliquam angariam vel publicam functionem aut theloneum extorquere aut tollere aut monachos<sup>gggg</sup> eiusdem cenobii de rebus mobilibus sive immobilibus seu de qualibet terra disvestire aut molestare sine<sup>hhhh</sup> legali iudicio<sup>hhhh</sup> presumat. Sancimus<sup>iiii</sup> insuper et auctoritate nostra concedimus, ut, si contigerit<sup>jjjj</sup>, quod abbas predicti monasterii interveniente huius momentanee<sup>kkkk</sup> lucis morte habitaculum deserat, liceat monachis eiusdem ecclesie, quem ex<sup>llll</sup> suo collegio<sup>llll</sup> meliorem viderint, in patrem eligere omni<sup>mmmm</sup> contradictione remota, nec fas sit alicui monacho ex alio cenobio ad id<sup>nnnn</sup> transitum facere sine voluntate cenobitarum inibi deo serviencium. Si quis autem huius nostre promulgate auctoritatis et pragmatice<sup>oooo</sup> donationis et confirmationis temerarius violator extiterit<sup>pppp</sup>, centum libras auri purissimi pro pena se compositurum cognoverit, dimidium fisco nostro et dimidium predicto cenobio suisque rectoribus. Ut autem hec<sup>qqqq</sup> verius credantur et ab omnibus inviolabiliter conserventur, presentem inde paginam<sup>rrrr</sup> scribi et nostre maiestatis